
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 28 de junho de 2024 • Edição 2810 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 

  

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 667/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica Municipal, e o 

disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 016 de 14 de maio de 2024 do Concurso 

Público Municipal 01/2023, 
RESOLVE 

 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, o senhor BRUNO MASAKUTISU DA CUNHA KANACILO, para exercer a função de OPERADOR 

DE MÁQUINA – ROLO COMPACTADOR, sendo enquadrado no Regime Estatutário, de acordo com a Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, 

até disposição em contrário, recebendo a remuneração constante dos anexos III e IV da Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e 

Salários e suas alterações. 
 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 28 de junho de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 
 

 

 
PORTARIA Nº 668/2024 

 

“Dispõe sobre Desincompatibilização para fins de atividade política, do vereador que menciona.” 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais,  
RESOLVE 

 

Art. 1º - DESINCOMPATIBILIZAR a pedido, o vereador VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, e Presidente da Câmara Municipal de Primavera do 
Leste/MT, das atividades do Conselho do Pólo de Apoio Presencial do Sistema Universidade Aberta do Brasil – UAB/CAPES/MEC de Primavera do 

Leste – MT, a partir de 28 de junho de 2024, para concorrer ao cargo eletivo de vereador. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e Publique-se. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 28 de junho de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 
 

 

 
PORTARIA Nº 669/2024 

 

“Dispõe sobre Desincompatibilização para fins de atividade política, do vereador que menciona.” 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais,  
RESOLVE 

 

Art. 1º - DESINCOMPATIBILIZAR a pedido, a vereadora KARLA JACKELINE DA SILVA SOUZA, da Câmara Municipal de Primavera do Leste/MT, 
das atividades do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de Primavera do Leste - MT, a partir de 28 de junho de 2024, para concorrer ao cargo 

eletivo de vereador. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e Publique-se. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 28 de junho de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de junho de 2024 • Edição 2810 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

  
PORTARIA Nº 670/2024 

 

“Dispõe sobre Desincompatibilização para fins de atividade política, do vereador que menciona.” 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais,  
RESOLVE 

 

Art. 1º - DESINCOMPATIBILIZAR a pedido, a vereadora KARLA JACKELINE DA SILVA SOUZA, da Câmara Municipal de Primavera do Leste/MT, 
das atividades do FÓRUM MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – FME, a partir de 28 de junho de 2024, para concorrer ao cargo eletivo de vereador. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 28 de junho de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 

 

 
PORTARIA Nº 671/2024 

 

“Dispõe sobre Desincompatibilização para fins de atividade política, do vereador que menciona.” 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais,  
RESOLVE 

 

Art. 1º - DESINCOMPATIBILIZAR a pedido, a vereadora KARLA JACKELINE DA SILVA SOUZA, da Câmara Municipal de Primavera do Leste/MT, 
das atividades do Conselho do Pólo de Apoio Presencial do Sistema Universidade Aberta do Brasil – UAB/CAPES/MEC de Primavera do Leste – MT, 

a partir de 28 de junho de 2024, para concorrer ao cargo eletivo de vereador. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e Publique-se. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 28 de junho de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

PORTARIA Nº 672/2024 

 

“Dispõe sobre a aprovação do projeto de RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PAVIMENTO ASFÁLTICO de RUAS DIVERSAS no município de 

Primavera do Leste/MT, e dá outras providências.” 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais,  

 
RESOLVE 

 

Art. 1º - Por meio desta Portaria, através do Setor de Engenharia do Município de Primavera do Leste/MT, tornar público a APROVAÇÃO DO PROJETO 
conforme dispõe o art. 2º § 19 da Instrução Normativa 007/2023/SEFAZ/CGE, como discriminado abaixo: 

 

EXPEDIENTE OBJETO RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO 

APROVAÇÃO DO PRO-
JETO 

PROJETO DE RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE 

RUAS DIVERSAS DO BAIRRO ELDORADO 

EXTENSÃO TOTAL = 22.274,31 m 

ÁREA TOTAL = 195.610,20 m² 

WILLIAM TAKAO HARAKI 

ENG. º CIVIL CREA PR: 133.442/D 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se e Publique-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 28 de junho de 2024. 
 

PHILIPE RAZIA DEL PAULO 

Engenheiro Civil - CREA MT028585 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ELO. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de junho de 2024 • Edição 2810 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

  

LICITAÇÕES 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2024 
Processo nº 791/2024 

(A licitação será regida pela Lei Federal nº 14.133, de 2021 e, complementarmente, pela Lei Complementar Federal nº 123, de 2006, Lei Municipal 
1.953/2021 e suas alterações e demais legislação complementar). 

Critério de Julgamento: MENOR PREÇO POR LOTE 

Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA SISTEMA SE-
MAFÓRICO (COM MÃO DE OBRA INCLUSA), PARA PROVIMENTO DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE FAZENDA. 

Modo de Disputa: ABERTO 

Setor SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA  

SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES 

Dia: 16 de julho de 2024 

Hora: 08:30 horas (Horário de Brasília – DF) 

Local: www.licitanet.com.br  

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 

LOCAL: 
Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT http://www.primaveradoleste.mt.gov.br ou www.li-
citanet.com.br  

 
Primavera do Leste, 27 de junho de 2024 
 

Regiane Cristina da Silva do Carmo 
Pregoeira 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2024 
Processo nº 1018/2024 

(A licitação será regida pela Lei Federal nº 14.133, de 2021 e, complementarmente, pela Lei Complementar Federal nº 123, de 2006, Lei Municipal 
1.953/2021 e demais legislação complementar). 

Critério de Julgamento: MENOR PREÇO POR LOTE 

Objeto: 

REGISTRO DE PREÇOS, OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE UNIDADE MULTISSENSORIAL 
MODULAR, COMPOSTA POR MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS, DIMENSIONADO EM NO 
MÍNIMO 170M², CONSTITUÍDA POR MÓDULOS HABITÁVEIS, NÃO PODENDO SER CON-
TAINER MARÍTIMO, PARA O NÚCLEO DE ATENDIMENTO MULTIDISCIPLINAR DE EDU-
CAÇÃO INCLUSIVA (NAMEI) DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE PRIMAVERA DO LESTE 
– MT 

Setor: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modo de Disputa: ABERTO 

SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES 
Dia: 17 de julho de 2024 
Hora: 08:30 horas (Horário de Brasília – DF) 
Local: www.licitanet.com.br  

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO DESTE EDITAL 
Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 
Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 

LOCAL: 
Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT http://www.primaveradoleste.mt.gov.br ou www.li-
citanet.com.br  

 
Primavera do Leste, 27 de junho de 2024 
 

Regiane Cristina da Silva do Carmo 
Pregoeira 

 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 009/2024 
(Regido pela Lei nº 13.019/14, Lei nº 13.204/15 e demais legislações aplicáveis). 

Setor/Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER, TURISMO E JUVENTUDE 
Tipo: CHAMAMENTO PÚBLICO 

Objeto: 
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÃO DE SOCIEDADE CIVIL DE NATUREZA 
PRIVADA SEM FINS LUCRATIVOS PARA REALIZAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DO IV FESTIVAL DE CULTU-
RAS URBANAS. 

Recebimento de propostas: 
O envio das propostas pelas OSCs iniciará no dia 27 de junho de 2024, findando-se no dia 29 de julho de 2024, no qual 
os interessados deverão entregar sua proposta até o dia 29/07/2024 em hora e local inframencionados. 

Hora: 07h:00min às 13h:00min 
Local: Rua Londrina, 422 – Centro – Primavera do Leste – MT (Prefeitura Municipal de Primavera do Leste) 

SESSÃO PÚBLICA PARA ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS 
Data da abertura: Dia 30 de julho de 2024. 
Horário: 08h00min 

Local: 
A abertura das propostas será realizada em sessão pública, no Auditório de Licitações localizada na Prefeitura 
Municipal de Primavera do Leste - situado na Rua Maringá, nº 444 - Bairro: Centro - Município de Primavera do 
Leste/MT. 

INFORMAÇÕES: Comissão Permanente de Licitação – Setor de Licitações - Telefone: (66) 3498-3333 Ramal 215. Atendimento: 07hs ás 13hs. E-mail: 
licita3@pva.mt.gov.br 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 
Retire o Edital acessando a página http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local “CIDADÃO – Editais e Licitações”. 

 
Primavera do Leste, 27 de junho de 2024 
 

Adriano Conceição de Paula 
Superintendente de Licitações 

http://www.licitanet.com.br/
http://www.pva.mt.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/
http://www.licitanet.com.br/
http://www.licitanet.com.br/
http://www.pva.mt.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/
http://www.licitanet.com.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br
http://www.pva.mt.gov.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de junho de 2024 • Edição 2810 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

  

Convocação Oficial 

 

Fica a empresa  COPLAN GESTÃO EM TECNOLOGIA LTDA, pessoa 

jurídica de direito privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica- 

CNPJ sob n° 07.281.368/0001-14, portadora da inscrição estadual nº 

13.557.739-0, com seu ato constitutivo registrado e arquivado na Junta Co-

mercial do Estado de Mato Grosso -JUCEMAT por despacho em sessão de 

08/03/2015, sob o Número de Identificação no Registro de Empresas - NIRE 

5120214288-6,sediada na Avenida José Monteiro de Figueiredo N° 730, 

Bairro Duque de Caxias, Município de Cuiabá – MT, CEP 78.043-300, e-

mail: licitacao@coplanmt.com.br, telefone (65) 3046-5400 e (65) 98114-

2111, convocada a realizar a prova conceito no dia 01/07 às 09:00 horário 

de Brasília, por meio eletrônico. Segue o link para acompanhar a apresenta-

ção do sistema pela empresa COPLAN GESTÃO EM TECNOLOGIA 

LTDA: https://meet.google.com/euf-vqvx-pgn 

 

Primavera do Leste, 28 de junho de 2024. 

 

Adriano Conceição de Paula 

Superintendente de Licitação 

Portaria nº 613/2023 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 024/2024 
Processo Administrativo nº 893/2024 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE INTERNET VIA SATÉLITE PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO EXECUTIVO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE – MT. 

 

O(a) SECRETÁRIO do(a) MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE/MT RECONHECE a DISPENSA ELETRÔNICA 024/2024, fundamentada no Inciso 
II, do ART. 75 da Lei nº 14.133/21. e ainda, RATIFICA, a aludida dispensa. 

 

Fornecedor: WESLEY THIAGO SÃO JOÃO, CNPJ: 20.534.561/0001-88 

 

ITEM CÓDIGO PRODUTO UNID QUANT R$ UNIT R$ TOTAL 

01 66131 
INSTALACAO DO KIT DE ANTENA VIA SATELITE 

EM AUTOMOVEL 
KIT 02 R$2.800,00 R$ 5.600,00 

02 65394 KIT INTERNET VIA SATELITE KIT 02 R$ 5.550,00 R$ 11.100,00 

03 65395 

MENSALIDADE REFERENTE A INTERNET MEN-

SAL VIA SATELITE - Internet de longo alcance, com 

transferência de até 1GB por segundo e latência de 25 mi-

lissegundos.  

Antena: Matriz faseada eletrônica. Orientação: Auto-ori-

entação motorizada. Índice ambiental: IP54. Tempera-

tura de operação: -30 °C a 50 °C (-22 °F a 122 °F). Campo 

de visão: 110°. Consumo médio de energia 50-75 W. 

MÊS 24 R$ 500,00 R$ 12.000,00 

VALOR TOTAL R$ 28.700,00 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 27 de junho de 2024. 

 
Fábio Luiz Freire Parente 

Chefe de Gabinete 

Portaria nº 044/2021 
 

 

 
ssinado nos autos do processo 

 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 301/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0945/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo nº 0945/2024, a favor de ATAME ASSESSORIA, CONSUL-

TORIA, PLANEJAMENTO, CURSOS E CONCURSOS LTDA – CNPJ nº 

00.839.039/0001-05, para que os servidores Leonardo Luiz Artuzi e Paula 

Andrea Melo da Silva, do controle interno, participem de Palestra e/ou 

Curso com tema principal sobre Controle Interno da Administração Pública, 

a ser realizado nos dias 3, 4 e 5 de julho de 2024, no Hotel Fazenda Mato 

Grosso – Cuiabá, em atendimento ao Executivo Municipal, nos termos do 

Art. 74, Inciso III da Lei nº 14.133/21, no valor total de R$3.610,00 (Três 

mil seiscentos e dez reais). 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 26 de junho de 2024. 

 

*Fábio Luiz Freire Parente 

Chefe de Gabinete 

 

*original assinado nos autos do processo 

https://meet.google.com/euf-vqvx-pgn


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de junho de 2024 • Edição 2810 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

 

 

 
 

Edital de Convocação Nº 06/2024-CMDCA 

28 de Junho de 2024 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente/CMDCA de Primavera do Leste/MT no uso de suas atribuições legais conforme estabelece a 

Lei Federal Nº 8.069/1990 e Lei Municipal nº 2.256/2024. 
 

Considerando a HOMOLOGAÇÃO do resultado do Processo de Escolha Suplementar e Emergencial dos Membros Suplentes  do Conselho Tutelar ( 2024-2028) 

publicado no Dioprima no dia 10 de junho de 2024, edição 2796; 
 

Considerando que o art. 132 do Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA, com redação dada pela Lei n. 12.696/2012, determina que exista, em cada Município, 
no mínimo, um Conselho Tutelar, composto de 05 (cinco) membros; 

 

Considerando o oficio CT Nº 075/2024 do Conselho Tutelar e com base no  art. 86 da Lei Municipal 2.256/2024,  seguindo-se a ordem decrescente de votação o 
CMDCA juntamente com a gestão  RESOLVEM:  

 

Convocar o candidato relacionado no “Quadro “1”, habilitado no Processo de Escolha Suplementar e Emergencial dos Membros Suplentes do Conselho Tutelar  e 
de acordo com a ordem dos pontos obtidos nas etapas do processo de escolha publicado no Diário Oficial (Edição 2792) e do Edital de Homologação nº 001/2024-

CMDCA/ PVA de 10 de junho de 2024 publicado no Diário Oficial ( Edição 2796). 

 
1. O candidato relacionado no Quadro “1” deverá comparecer na Secretaria de Assistência Social, sala do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente-CMDCA, sito  Rua Londrina, 422, Centro, nesta cidade, de segunda à sexta-feira, no horário das 07:00h às 12:30h, no prazo de 04 (quatro ) dias 

úteis a contar da data da publicação deste edital, para providências quanto a nomeação e posse, em conformidade o que dispõe a legislação. 
2.  O candidato  convocado no QUADRO 1  deverá cumprir as exigências para admissão constante no edital nº 001/2024 do CMDCA/PVA e demais normas 

aplicáveis e apresentar os documentos constantes no Anexo I.  

3.  O Processo eletivo visa a contratação de conselheiro tutelar por tempo determinado, para atender as necessidades de excepcional interesse público, conforme 
objeto do referido edital. 

4. O não comparecimento do convocado no prazo máximo de  04 dias (quatro), a partir da data de publicação do presente edital implicará no reconhecimento de 

DESISTÊNCIA E RENUNCIA quanto ao preenchimento do cargo para o qual foi selecionado, reservando-se ao  Conselho Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente-CMDCA juntamente com a gestão  o direito de convocar o próximo suplente. 

 

QUADRO 1 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO 

3º ISHELLE CAMARGO DE MOURA 

                                                                                
 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Primavera do Leste-MT, 28 de Junho de 2024 
 

Marilene Vieira da Silva 

Secretária de Assistência Social 
 

Creonice Pessoa dos Santos 

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente/CMDCA 
 

 
ANEXO I 

 

1. Fotocópia da Cédula da Identidade - RG; 
2. Fotocópia do CPF; 

3. Comprovante de inscrição no PIS/PASEP; 

4. Fotocópia legível da Certidão de Nascimento ou Casamento; 
5. Fotocópia do comprovante de Escolaridade / Pré-Requisitos exigidos para o cargo; 

6. Carteira de Identidade Profissional ou Certidão comprobatória de registro no respectivo Conselho de Classe e Declaração de não estar cumprindo penalidade 

imposta após regular processo administrativo e Certidão de quitação com as demais obrigações legais do órgão fiscalizador do exercício profissional para os 

cargos com profissão regulamentada. 

7. Comprovante de Residência; 

8. Fotocópia do Titulo de eleitor; 
9. Certidão de Quitação Eleitoral; 

10. Fotocópia do Certificado de Reservista, ou Comprovante de Dispensa do Serviço Militar para os candidatos do sexo masculino; 

11. Fotocópia legível da CNH se for o caso; 
12. Fotocópia da Carteira de Trabalho (página de identificação frente e verso); 

13. Fotocópia da Certidão de Nascimento dos filhos menores de 18 anos e Carteira de vacina dos filhos até 5 anos de idade; 

14. Fotocópia do CPF do cônjuge e filhos dependentes maiores de 18 anos; 
15. Fotocópia do CPF dos pais; 

16. Declaração de aptidão física e mental necessária ao desempenho das funções inerentes ao cargo pretendido; 

17. Declaração negativa de acumulação de cargo público ou de condições da acumulação amparada pela Constituição Federal; 
18. Declaração, de próprio punho, de não ter sido demitido do serviço público por motivo justo, ou de não ter sido exonerado a bem do serviço publico, nos últimos 

5 (cinco) anos. 

19. Declaração de Bem e Valores; 
20. Comprovante de abertura de conta, em agência bancária na qual a Prefeitura de Primavera do Leste mantém convênio para recebimento de créditos salariais 

(Bradesco). 
21. Exame Admissional, realizada por Junta Médica Oficial desta Prefeitura Municipal, realizar o agendamento junto a Central de Perícias pelo telefone (66) 3498-

3333 ramal 238 e apresentar o comprovante de agendamento.’ 

 

CONSELHOS MUNICIPAIS 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de junho de 2024 • Edição 2810 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

  

IMPREV 

 

 

PORTARIA N.º 040/2024 

 

“Dispõe sobre averbação de Tempo de Contribuição, não concomitante, em fa-
vor da Sra. Irene Ferreira Ferraz, servidora pública efetiva deste município.” 

 

O Diretor Executivo do Instituto de Previdência Social dos Servidores 

Públicos Municipais de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, no uso 

de suas atribuições legais e; 

 

Resolve: 

 

Artigo 1º - Averbar o tempo de contribuição não concomitante ao período traba-

lhado no Município de Primavera do Leste pela servidora efetiva Sra. Irene Fer-

reira Ferraz, brasileira, portadora da cédula de identidade RG n.º 0381998-1 

SESP/MT e inscrita no CPF n.º 345.553.401-59, matrícula n.º 257/1, equivalente 

a 257 (duzentos e cinquenta e sete) dias líquidos, ou seja, 08 (oito) meses e 17 

(dezessete) dias, conforme Certidão de Tempo de Contribuição emitida pelo Ins-

tituto Nacional do Seguro Social - INSS sob n.º 21038110.1.00965/22-0, em 
20/11/2023. 

 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se 

as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Primavera do Leste - MT, 12 de junho de 2024. 

 
Ronas Ataíde Passos 

Diretor Executivo 

 

Homologo: 

 

Leonardo Tadeu Bortolin 

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 041/2024 

 

“Dispõe sobre a concessão do benefício de Aposentadoria por Tempo de 

Contribuição a servidora Sra. Irene Ferreira Ferraz.” 

 

O Diretor Executivo do Instituto de Previdência Social dos Servidores 

Públicos Municipais de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, no uso 

de suas atribuições legais e; 
 

Considerando o §9º do art. 4º da Emenda Constitucional n.º 103/2019, o disposto 

no art. 3º, incisos I, II, III e Parágrafo único da Emenda Constitucional n.º 

47/2005, c/c art. 101, incisos I, II, III e parágrafo único da Lei Municipal n.º 1662 

de 13 de dezembro de 2016 que dispõe sobre a Previdência Social dos Servidores 

Públicos do Município de Primavera do Leste; ATS conforme Lei Municipal n.º 

704 de 20 de dezembro de 2001 que dispõe sobre a reestruturação do plano de 

cargos, carreira e vencimentos dos servidores municipais de Primavera do Leste 
e o último reajuste concedido pela Lei Municipal n.º 2.244 de 31 de janeiro de 

2024, que dispõe sobre a Revisão Geral Anual da Remuneração dos Servidores 

do Município de Primavera do Leste, referente ao exercício de 2024; 

 

Resolve: 

 

Artigo 1º - Conceder o benefício de Aposentadoria por Tempo de Contribuição, 

a Sra. Irene Ferreira Ferraz, brasileira, portadora da cédula de identidade RG 
n.º 0381998-1 SESP/MT e inscrita no CPF n.º 345.553.401-59, servidora efetiva 

no cargo de Gari I, Faixa Salarial “00006”, Nível “H”, lotada na Secretaria Mu-

nicipal de Saúde, com carga horária de 40 horas semanais, matrícula n.º 257/1, 

contando com 31 (trinta e um) anos, 08 (oito) meses e 10 (dez) dias de tempo 

de contribuição, com proventos integrais, com base na última remuneração da 

servidora no cargo efetivo, conforme processo administrativo do IMPREV n.º 

2024.04.00018P, a partir de 12/06/2024 até posterior deliberação. 
 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Primavera do Leste - MT, 12 de junho de 2024. 

 

Ronas Ataíde Passos 

Diretor Executivo 

 

Homologo:            

 

Leonardo Tadeu Bortolin 

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 042/2024 

 

“Dispõe sobre averbação de Tempo de Contribuição, não concomitante, em fa-
vor da Sra. Osli Pimentel Gomes, servidora pública efetiva deste município.” 

 

O Diretor Executivo do Instituto de Previdência Social dos Servidores 

Públicos Municipais de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, no uso 

de suas atribuições legais; 

 

Resolve: 

 

Artigo 1º - Averbar o tempo de contribuição não concomitante ao período traba-

lhado no Município de Primavera do Leste pela servidora efetiva Sra. Osli Pi-

mentel Gomes, brasileira, portadora da cédula de identidade n.º 17393456 

SESP/PR e do CPF n.º 488.502.689-04, matrícula n.º 1391/1, equivalente a 2601 

(dois mil, seiscentos e um) dias líquidos, ou seja, 07 (sete) anos, 01 (um) mês e 

16 (dezesseis) dias, conforme Certidão de Tempo de Contribuição emitida pelo 

Instituto Nacional do Seguro Social - INSS sob n.º 10001030.1.00552/24-5, em 
21/05/2024. 

 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se 

as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Primavera do Leste - MT, 13 de junho de 2024. 

 
Ronas Ataíde Passos 

Diretor Executivo 

 

Homologo: 

 

Leonardo Tadeu Bortolin 

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 043/2024 

 

“Dispõe sobre a concessão do benefício de Aposentadoria por Tempo de 

Contribuição a servidora Sra. Osli Pimentel Gomes”. 

 

O Diretor Executivo do Instituto de Previdência Social dos Servidores 

Públicos Municipais de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, no uso 

de suas atribuições legais e; 
 

Considerando o §9º do art. 4º da Emenda Constitucional n.° 103/2019, o disposto 

no art. 6º incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional n.º 41/2003; art. 98 da 

Lei Municipal n.º 1.662 de 13/12/2016 que dispõe sobre a Previdência Social dos 

Servidores Públicos do Município de Primavera do Leste; ATS conforme Lei 

Municipal n.º 704 de 20 de dezembro de 2001 que dispõe sobre a estruturação do 

plano de cargos, carreira e vencimentos dos servidores públicos do poder 

executivo do Município de Primavera do Leste e o último reajuste concedido pela 
Lei Municipal n.º 2.244 de 31 de janeiro de 2024, que dispõe sobre a Revisão 

Geral Anual da Remuneração dos Servidores do Município de Primavera do 

Leste, referente ao exercício de 2024; 

 

Resolve: 

 

Artigo 1º - Conceder o benefício de Aposentadoria por Tempo de Contribuição, 

a Sra. Osli Pimentel Gomes, brasileira, portadora da cédula de identidade n.º 
17393456 SESP/PR e do CPF n.º 488.502.689-04, servidora efetiva no cargo de 

Professora, Faixa salarial C_20_08, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 

com carga horária de 20 horas semanais, matrícula n.º 1391/1, contando com 30 

(trinta) anos, 04 (quatro) meses e 28 (vinte e oito) dias de tempo de contri-

buição, com proventos integrais, com base na última remuneração da servidora 

no cargo efetivo, conforme processo administrativo do IMPREV, n.º 

2024.04.00019P, a partir de 13 de junho de 2024, até posterior deliberação. 
 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Primavera do Leste - MT, 13 de junho de 2024. 

 

Ronas Ataíde Passos 

Diretor Executivo 

 

Homologo:            

 

Leonardo Tadeu Bortolin 

Prefeito Municipal 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de junho de 2024 • Edição 2810 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7 

  

PORTARIA N.º 045/2024 

 

“Dispõe sobre a nomeação do Fiscal de Contratos firmados junto ao Instituto 

de Previdência Social dos Servidores Públicos Municipais de Primavera do 

Leste – IMPREV”. 

 

O Diretor Executivo do Instituto de Previdência Social dos Servidores Pú-

blicos Municipais de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1.662/2016 

e, 

 

Considerando a necessidade de designar um fiscal para acompanhamento dos 

contratos firmados junto ao IMPREV, 

 

Resolve: 

 

Artigo 1º - Designar o Servidor EMERSON RODRIGO DA SILVA, portador 

do CPF n.º 009.653.859-73, matrícula 9954/1, para atuar como Fiscal de Contrato 

de todas as pactuações firmadas pelo IMPREV – Instituto de Previdência Social 

dos Servidores Públicos Municipais de Primavera do Leste.  

 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 

os seus efeitos a data de 23 de abril de 2024, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Primavera do Leste - MT, 25 de junho de 2024. 

 

Ronas Ataíde Passos 

Diretor Executivo 

PORTARIA N.º 044/2024 
 
O Diretor Executivo do Instituto de Previdência Social dos Servidores 
Públicos Municipais de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, no uso 
de suas atribuições legais e, em cumprimento decisões judiciais/mandado de 
intimação, nos autos do Processo sob n.º 006394-41.2014.8.11.0037, que tramita 
no Juizado Especial Cível e Criminal de Primavera do Leste - MT, de Obrigação 
de Fazer, e; 
 
Considerando que a servidora municipal Sra. FRANCISCA CIPRIANO DE 
MORAES é parte no processo judicial citado acima, e atualmente possui 
benefício por regras cuja forma de cálculo se dá pela média aritmética simples 
das 80% (oitenta por cento) maiores remunerações e o reajuste pela manutenção 
do valor real; 
 
Considerando a alteração das remunerações de contribuição, com a inclusão do 
percentual de 11,177% (onze inteiros e cento e setenta e sete centésimos por 
cento) nas competências indicadas no processo judicial e aplicada a respectiva 
contribuição previdenciária; 
 

Resolve: 
 
Artigo 1º - REVISAR os proventos de aposentadoria, de acordo com a nova lista 
de remuneração apurada, ante a inclusão do percentual de 11,177% (onze 
inteiros e cento e setenta e sete centésimos por cento) a título de defasagem da 
moeda Unidade Real de Valor - URV. 
 
Artigo 2º - Caso seja apurado novo valor do benefício, este será pago por esta 
Autarquia a partir do mês de junho de 2024, considerando a publicação desta. 
 
Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogados as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Primavera do Leste - MT, 24 de junho de 2024. 
 

Ronas Ataíde Passos 
Diretor Executivo 

 
Homologo:            
 

Leonardo Tadeu Bortolin 
Prefeito Municipal 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 003/2019 

 
CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SER-
VIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE PRIMAVERA DO LESTE – IM-
PREV, com natureza jurídica autárquica, devidamente inscrito no CNPJ n.º 
05.193.668/0001-16, situado na Avenida Primavera, 379, Bairro Primavera II, na 
cidade de Primavera do Leste/MT, neste ato representado legalmente pelo seu 
Diretor Executivo Sr. Ronas Ataíde Passos, brasileiro, casado, servidor público 
municipal, portador da Cédula de Identidade RG n.º 916.973 SSP/MT, inscrito 
no CPF sob o n.º 784.914.011-72, residente e domiciliado na Avenida Ipê, n.º 
474, Bairro Jardim Itália – CEP 78.850-000, na cidade de Primavera do 
Leste/MT, aqui denominado CONTRATANTE; 
 
CONTRATADO: CONSÓRCIO GESTOR RPPS, consórcio de empresas de-
vidamente inscrito no CNPJ n.º 28.073.206/0001-60, com sede na Rua Barão de 
Melgaço, Bairro Centro Norte – CEP 78.005-300, na cidade Cuiabá/MT, for-
mado pelas empresas Agenda Assessoria, Planejamento Informática Ltda., 
C.N.P.J n.º 00.059.307/0001-68, Barcelos, Esteves e Jerônimo Advogados Asso-
ciados, C.N.P.J n.º 22,868,354/0001-95, Agenda Contabilidade e Assessoria 
Ltda-MT, C.N.P.J n.º 21.644.340/0001-25, neste ato representada pela empresa 
líder Agenda Assessoria, Planejamento e Informática Ltda., neste ato represen-
tado pelo Diretor da empresa Líder, Sr. Edson Jacintho da Silva, brasileiro, ca-
sado, economista, portador da cédula de identidade RG n.º 0249906-1 SSP/MT e 
CPF n.º 270.339.291-53, residente e domiciliado na Avenida Filinto Muller, n.° 
2075, apartamento 1902, Bairro Quilombo, Cuiabá/MT, doravante designado 
como CONTRATADO; 
 
Os Contratantes têm entre si justo e avençado, e celebram o presente termo adi-
tivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Técnicos n.º 003/2019, 
sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei n.° 8.666 de 21 de junho 
de 1993 e alterações posteriores, mediante as seguintes cláusulas e condições: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO 
O objeto do presente termo aditivo consiste na inclusão ao contrato administra-
tivo ora aditado, de aplicativo e prestação de serviços técnicos necessários à ope-
racionalização da carteira de empréstimos consignados através de gestão própria 
do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLI-
COS MUNICIPAIS DE PRIMAVERA DO LESTE – IMPREV, conforme 
dispõe o artigo 154 e Seção III do Anexo VIII da Portaria MTP n.º 1467 de 02 de 
junho de 2022. 
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO: A inclusão do aplicativo e serviços de que trata 
este termo aditivo, bem como a contratação pelo CONTRATADO de seguro 
prestamista para cobertura dos riscos não programáveis oriundos de morte, não 
terá ônus financeiro ao CONTRATANTE, visto que será suportado diretamente 
pelo tomador do empréstimo consignado, a razão de taxa de administração no 
percentual de 4,80% (quatro vírgula oito por cento) ao ano, devidamente prevista 
nos encargos financeiros das prestações, nos termos da alínea “a” do inciso I do 
artigo 31 do Anexo VIII da Portaria MTP n.º 1467 de 02 de junho de 2022. 
PARÁGRAFO SEGUNDO: O valor de que trata o parágrafo anterior deverá 
ser apurado e escriturado mensalmente como receita extraorçamentária e a sua 
liquidação através de pagamentos extraorçamentários diretamente à Agenda As-
sessoria, Planejamento e Informática Ltda, empresa líder do Consórcio Gestor 
RPPS. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO FUNDAMENTO LEGAL 
O presente termo aditivo encontra amparo legal no art. 65, § 1º da Lei n.° 8.666 
de 21 de junho de 1993 combinado com o item 2.2. da Cláusula Segunda do 
contrato aditado. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS 
Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no 
Contrato original, que não foram alteradas pelo presente Termo Aditivo. 
 
CLÁUSULA QUARTA – DO FORO 
Fica eleito o Foro da Comarca de Primavera do Leste - MT, com exclusão de 
qualquer outro por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas 
oriundas do presente Termo. 
 
Por estarem, assim, justas e contratadas, firmam o presente Termo Aditivo em 02 
(duas) vias, de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas que tam-
bém o assinam, para que surta seus efeitos jurídicos e legais. 
 
Primavera do Leste - MT, 04 de junho de 2024. 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLI-

COS MUNICIPAIS DE PRIMAVERA DO LESTE – IMPREV 
CONTRATANTE 

 
CONSÓRCIO GESTOR RPPS 

CONTRATADO 
 
Testemunhas:  
 
Nome:Nome: 
CPF:CPF: 
RG n.°:RG n.°: 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de junho de 2024 • Edição 2810 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 8 

 

 

 

 

SECRETARIA DE FAZENDA 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de junho de 2024 • Edição 2810 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 9 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de junho de 2024 • Edição 2810 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 10 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de junho de 2024 • Edição 2810 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 11 

  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de junho de 2024 • Edição 2810 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 12 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de junho de 2024 • Edição 2810 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 13 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de junho de 2024 • Edição 2810 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 14 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de junho de 2024 • Edição 2810 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 15 

  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de junho de 2024 • Edição 2810 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 16 

  

PODER LEGISLATIVO 

 

 

 

AVISO DE ABERTURA 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2024 

PROCESSO Nº 43/2024 

 

Resumo do Certame Licitatório  

Órgão Gerenciador: 

Câmara Municipal de Primavera do Leste - MT 

CNPJ: 

24.672.727/0001-83 

Modalidade: 

Pregão 

Forma: 

Eletrônica 

Modo de Disputa: 

Aberto 

Critério de Julgamento: 

MENOR PREÇO POR LOTE 
 

Data: 

12/07/2024 

Horário: 

09h00min horário de Bra-

sília - DF 

Plataforma: 

https://www.licitanet.com.br 

Exige Amostra? 

Não 

Participação: Exclusivo 

ME/EPP   

Reserva de Cota ME/EPP? 

Não 

Decreto Federal nº 7.174/2010? 

Não 

Registro de Preços? 

Sim 

Vistoria? 

Sim 

Amostra? 

Não 

Instrumento Contratual? 

Sim 

Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual  Contratação de empresa especializada na realização de Cerimoniais e Produtora de Eventos, 

para as Sessões Solenes e Inauguração do Anexo da Câmara Municipal de Primavera do Leste - MT. 

Valor Estimado:  

 R$ 147.740,00 (Cento e quarenta e sete mil setecentos e quarenta reais). 

Pregoeiro: 

Wender de Souza Barros 

Ato de Designação: 

Portaria nº 085/2024 

Lei de Regência: 

Lei Federal nº 14.133, de 2021 

Lei Complementar: 

Lei Complementar Federal nº 123, de 2006 

 
Primavera do Leste - MT, 28 de junho de 2024. 

 

Wender de Souza Barros 

Pregoeiro 

Portaria nº 085/2024 

 

*Original assinado nos autos. 

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 13/2024 
Processo Administrativo nº 45/2024 

Torna-se público que Câmara Municipal de Primavera Do Leste – MT, por meio do Setor de Licitações, realizará Dispensa de Licitação, com critério de 

julgamento menor preço, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e demais legislações aplicáveis. 

Tipo: “MENOR PREÇO POR ITEM” 

Objeto: Contratação de seguro veicular para a frota de veículos da Câmara Municipal de Primavera do Leste/MT  

DA SESSÃO PÚBLICA 

Recebimento das propostas A partir da publicação 

Do encerramento do recebimento 

das propostas 
03/07/2024 às 7:59 horas ( horário de Brasília) 

Início da sessão de disputa de pre-

ços 
03/07/2024 às 08 horas (horário de Brasília - DF). 

Fim da sessão de disputa de preços 03/07/2024 às 14 horas (horário de Brasília - DF). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA OBTENÇÃO DESTE AVISO 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) de forma presencial 

Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 

LOCAL: Avenida Primavera, 300 – Primavera II – Primavera do Leste – MT  

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Endereço eletrônico da disputa: www.licitanet.com.br 
Retire o Edital acessando a página http://www.primaveradoleste.mt.leg.br, local “TRANSPARÊNCIA – Dispensa de  Licitação” 

 

Simone Fajardo Marafon 

Agente de contratação 
Port. 85/2024 

 

*original assinado no processo  

http://www.licitanet.com.br/
http://www.pva.mt.gov.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de junho de 2024 • Edição 2810 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 17 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 

 

Ata de Registro: Nº. 33/2024 
Processo Administrativo: Nº. 38/2024 

Pregão Eletrônico: Nº 014/2024  

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de estrutura de alumínio e policarbonato em formato de abóbada hemisférica (domo ou cúpula), inclu-
indo instalação e materiais, em atendimento à Câmara Municipal de Primavera do Leste - MT 

 

DESCRIÇÃO DO OBJETO: 

 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
MO-

DELO 
VALOR UNI VALOR TOTAL 

1 3 UN 

Aquisição e instalação de estruturas em formato de abóbada hemis-

férica (Domo ou Cúpula) a fim de cobrir cúpulas já existentes, com 

as medidas de 26 metros de diâmetro por 6 metros de altura cada. 
Estruturas confeccionadas de tubos de alumínio com 1½ de diâmetro 

e espessura de 2 mm, curvados conforme ângulo das cúpulas já exis-

tentes, parafusados e soldados nas mesmas, contendo peças de poli-
carbonato compacto, 250 vezes mais resistentes que vidro, com 3 

mm de espessura, na cor azul, em formato de triângulos isósceles 

entre os tubos de alumínio. Devendo ser totalmente impermeáveis e 

instaladas com todos os materiais necessários. 

BOLD 

POLI-

CAR-
BONATO 

COM-

PACTO 

R$ 126.000,00 R$ 378.000,00 

 

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - MT. 
CNPJ: 22.672.727/0001-83 

Contratada: APP LOCACAO DE OUTDOORS E PAINEIS LTDA  

CNPJ: 13.190.929/0001-72 
Valor: R$ 378.000,00 (trezentos e setenta e oito mil reais). 

Data: 28/06/2024. 

Período Vigência: 28/06/2024 a 28/06/2025. 
 

Primavera do Leste, 28 de  junho de 2024. 

Publique-se. 
 

Valdecir Alventino da Silva 

Vereador Presidente 
 

*original assinado nos autos do processo 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

Contrato administrativo Nº. 50/2024 
Processo Administrativo: Nº. 38/2024 

Pregão Eletrônico: Nº 014/2024  

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de estrutura de alumínio e policarbonato em formato de abóbada hemisférica (domo ou cúpula), inclu-
indo instalação e materiais, em atendimento à Câmara Municipal de Primavera do Leste - MT 

 

DESCRIÇÃO DO OBJETO: 

 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
MO-

DELO 
VALOR UNI VALOR TOTAL 

1 3 UN 

Aquisição e instalação de estruturas em formato de abóbada hemis-
férica (Domo ou Cúpula) a fim de cobrir cúpulas já existentes, com 

as medidas de 26 metros de diâmetro por 6 metros de altura cada. 

Estruturas confeccionadas de tubos de alumínio com 1½ de diâmetro 
e espessura de 2 mm, curvados conforme ângulo das cúpulas já exis-

tentes, parafusados e soldados nas mesmas, contendo peças de poli-

carbonato compacto, 250 vezes mais resistentes que vidro, com 3 

mm de espessura, na cor azul, em formato de triângulos isósceles 

entre os tubos de alumínio. Devendo ser totalmente impermeáveis e 

instaladas com todos os materiais necessários. 

BOLD 

POLI-

CAR-

BONATO 
COM-

PACTO 

R$ 126.000,00 R$ 378.000,00 

 

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - MT. 

CNPJ: 22.672.727/0001-83 
Contratada: APP LOCACAO DE OUTDOORS E PAINEIS LTDA. 

CNPJ: 13.190.929/0001-72 

Valor: R$ 378.000,00 (trezentos e setenta e oito mil reais). 
Data: 28/06/2024. 

Período Vigência: 28/06/2024 a 28/06/2025. 

 
Primavera do Leste, 28 de  junho de 2024. 

Publique-se. 

 
Valdecir Alventino da Silva 

Vereador Presidente 
 

*original assinado nos autos do processo 

  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de junho de 2024 • Edição 2810 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 18 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2024 

PROCESSO Nº 12/2024 
 
OBJETO: Registro de Preço para futura e eventual aquisição de Equipamentos de Som para o Anexo da Câmara Municipal de Primavera do Leste-MT. 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - MT, por intermédio do Exmo. Sr. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, Vereador Presidente, 
no uso de suas atribuições e em conformidade com o Artigo 71, Inciso IV, da Lei 14.133/21 e suas alterações, e do Pregoeiro Sr. WENDER DE SOUZA BARROS, 
nomeado pela Portaria nº 85/2024, tornam público para conhecimento de todos os interessados que, 
 
CONSIDERANDO que, o presente procedimento licitatório foi deflagrado com base na Lei Federal 14.133/21 e alterações; 
 
ADJUDICO em favor da empresa: 
 
R. R. LOPES LTDA  
CNPJ Nº 22.548.304/0001-20 
 
DESCRIÇÃO DO RESULTADO DO OBJETO: 
 

LOTE 1 
ITE
M 

QTD UN DESCRIÇÃO 
MA

RCA 
MOD
ELO 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

1 4,00 UN 

CAIXA DE SOM ATIVA - BLUETOOTH USB CABEADA COM NO MÍ-
NIMO 350W RMS TIPO DE SISTEMA: AMPLIFICADO, DUAS VIAS, 15 
GABINETE: POLIPROPILENO MOLDADO PRESSÃO SONORA: 129 DB 
SPL MÁXIMO* RESPOSTA DE FREQ. (±3DB): 59 HZ - 16,5 KHZ CAIXA 
RESPOSTA EM FREQ. (±10 DB): 49 HZ - 19 KHZ PADRÃO DE COBER-
TURA: 100°(HORIZONTAL) X 60°(VERTICAL) NOMINAL POTÊNCIA NO-
MINAL:300 WRMS (LF) + 50 WRMS (HF) BLUETOOTH: RECEPÇÃO DE 
ÁUDIO, BLUETOOTH VERSÃO 5.0 DSP: FUNÇÕES TONE E LOCATE 
COMPRESSORES E LIMITERS INDEPENDENTES ENTRADAS:2 X 
COMBO(XLR/P10), 1 X P2, 1 X USB IMPEDÂNCIA DE ENTRADA: 100 KO 
SAÍDAS: 1 X XLR (ATIVO) MONTAGEM: SUPORTE PARA PEDESTAL 
35MM ALIMENTAÇÃO: 110-127V OU 220-240V SELECIONÁVEL FUSÍ-
VEL: T3,15AL/250V PESO LÍQUIDO: 19,0 KG (41,9 LB) DIMENSÕES (A X 
L X P): 729 X 425 X 415MM (28,71 X 16,73 X 16,34POL.) PESO BRUTO: 
22,85 KG (50,37 LB) DIMENSÕES DA EMBALAGEM (A X L X P): 795 X 
515 X 495 MM (31,30 X 20,27 X 19,49 POL.). A CAIXA DEVERÁ VIR COM 
SUPORTE PARA FIXAÇÃO NA PAREDE. GARANTIA MÍNIMA DE 12 ME-
SES. 
MARCA SUGERIDA: JBL, BOOSTER, DONNER EDGE. 

LL 
AU-
DIO 

DONN
R 

EDGE 
DN 

15” A 

R$ 2.861,73 
R$ 

11.446,92 

1 1,00 UN 

MICROFONE SEM FIO DUPLO; DE MÃO; MODELO: K-502M, TIPOS DE 
MICROFONE: DINÂMICO, PADRÕES POLARES: CARDIOIDE, SEM FIO; 
LINHA: PROFISSIONAL; QUANTIDADE DE MICROFONES: 2, ACOMPA-
NHA MALETA; COM BATERIA RECARREGÁVEL ACESSÓRIOS INCLU-
SOS: 2 EMISSORES, RECEPTOR, 2 BATERIAS, GARANTIA MÍNIMA 12 
MESES. 

KA-
DOS

H 

K-
502M 

R$ 1.503,67 
R$ 

1.503,67 

1 1,00 UN 

MESA DE SOM DIGITAL MODELO: UI24R WI-FI INTEGRADO DE 
BANDA DUPLA&NBSP;CONTROLE A UI24R DE DISPOSITIVOS IOS, AN-
DROID, WINDOWS, MAC OS E LINUX&NBSP;20 PRÉ-AMPLIFICADO-
RES&NBSP;COMPRESSORES DBX E&NBSP; PROCESSADORES LEXI-
CON DE REVERB E DELAY02 CANAIS DE MODELAGEM DE AMPLIFI-
CADORES DE GUITARRA DIGITECHGRAVAÇÃO MULTI-TRACK DE 
TODAS AS 24 ENTRADAS PARA A UNIDADE USB E MAC / PC CONEC-
TADO24 ENTRADAS SIMULTÂNEAS (10 COMBO ¼ ”TRS / XLR, 10 XLR, 
2 NÍVEIS DE LINHA, 2 DIGITAIS)EQ PARAMÉTRICO DE 4 BANDAS, FIL-
TRO HIGH-PASS, COMPRESSOR, DE-ESSER E NOISE GATE NOS CA-
NAIS DE ENTRADAEQ GRÁFICO DE 31 BANDAS, NOISE GATE, COM-
PRESSOR E SUPRESSORES DE FEEDBACK DBX EM TODAS AS SAÍDA-
SANALISADOR DE FREQUÊNCIA EM TEMPO REAL (RTA) NAS ENTRA-
DAS E SAÍDASCOMPATÍVEL COM DAWS DE MAC / PC E OUTROS SOF-
TWARES DE MÚSICACOMPATÍVEL COM O APLICATIVO E SISTEMA 
HARMAN CONNECTED PADESIGN DE MONTAGEM EM RACK 4U. 
GARANTIA MÍNIMA 12 MESES. 

SOU
NDC
RAF

T 

UI24R R$ 6.783,77 
R$ 

6.783,77 

1 
10,0

0 
UN CONECTORES XLR MACHO + XLR FÊMEA. 

WIR
E 

CONE
X 

R$ 22,57 R$ 225,70 

1 6,00 UN CONECTORES P2 + P10. 
WIR

E 
P-

2/P10 
R$ 15,74 R$ 94,44 

1 
200,
00 

MT CABO EMBORRACHADO STEREO PARA SOM. 
MA
NCI
NI 

KATO R$ 4,38 R$ 876,00 

1 
50,0

0 
MT CABO MULTIPLEXADO 12 VIAS. 

MA
NCI
NI 

KATO R$ 21,39 
R$ 

1.069,50 

VALOR TOTAL DO LOTE 1 - R$ 22.000,00 
 

LOTE 2 

ITE
M 

QTD UN DESCRIÇÃO 
MA

RCA 
MOD
ELO 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

2 1,00 
SER

V 

MÃO DE OBRA PARA INSTALAÇÃO: INSTALAÇÃO DE EQUIPAMEN-
TOS DE SOM SERVIÇO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SOM E 
CABOS, INCLUINDO CONEXOES E PERIFÉRICOS. 

DA 
CAS

A 
M.O R$ 3.200,00 

R$ 
3.200,00 

VALOR TOTAL DO LOTE 2 - R$ 3.200,00 

 

VALOR TOTAL: R$ 25.200,00 

 
Primavera do Leste – MT, 28 de junho de 2024. 
 

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 
Vereador Presidente 

*Original assinado nos autos 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de junho de 2024 • Edição 2810 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 19 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2024 

PROCESSO Nº 12/2024 
 
OBJETO: Registro de Preço para futura e eventual aquisição de Equipamentos de Som para o Anexo da Câmara Municipal de Primavera do Leste-MT. 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE – MT, por intermédio do Presidente Exmo. Sr. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, no uso de 
suas atribuições e em conformidade com o Artigo 71, Inciso IV, da Lei 14.133/21 e suas alterações, com base nas informações contidas no Processo Administrativo 
nº 12/2024 realizado na modalidade Pregão Eletrônico nº 05/2024. 
 
HOMOLOGA em favor da empresa: 
 
R. R. LOPES LTDA  
CNPJ Nº 22.548.304/0001-20 
 
DESCRIÇÃO DO RESULTADO DO OBJETO: 
 

LOTE 1 
ITE
M 

QTD UN DESCRIÇÃO 
MA

RCA 
MOD
ELO 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

1 4,00 UN 

CAIXA DE SOM ATIVA - BLUETOOTH USB CABEADA COM NO MÍ-
NIMO 350W RMS TIPO DE SISTEMA: AMPLIFICADO, DUAS VIAS, 15 
GABINETE: POLIPROPILENO MOLDADO PRESSÃO SONORA: 129 DB 
SPL MÁXIMO* RESPOSTA DE FREQ. (±3DB): 59 HZ - 16,5 KHZ CAIXA 
RESPOSTA EM FREQ. (±10 DB): 49 HZ - 19 KHZ PADRÃO DE COBER-
TURA: 100°(HORIZONTAL) X 60°(VERTICAL) NOMINAL POTÊNCIA NO-
MINAL:300 WRMS (LF) + 50 WRMS (HF) BLUETOOTH: RECEPÇÃO DE 
ÁUDIO, BLUETOOTH VERSÃO 5.0 DSP: FUNÇÕES TONE E LOCATE 
COMPRESSORES E LIMITERS INDEPENDENTES ENTRADAS:2 X 
COMBO(XLR/P10), 1 X P2, 1 X USB IMPEDÂNCIA DE ENTRADA: 100 KO 
SAÍDAS: 1 X XLR (ATIVO) MONTAGEM: SUPORTE PARA PEDESTAL 
35MM ALIMENTAÇÃO: 110-127V OU 220-240V SELECIONÁVEL FUSÍ-
VEL: T3,15AL/250V PESO LÍQUIDO: 19,0 KG (41,9 LB) DIMENSÕES (A X 
L X P): 729 X 425 X 415MM (28,71 X 16,73 X 16,34POL.) PESO BRUTO: 
22,85 KG (50,37 LB) DIMENSÕES DA EMBALAGEM (A X L X P): 795 X 
515 X 495 MM (31,30 X 20,27 X 19,49 POL.). A CAIXA DEVERÁ VIR COM 
SUPORTE PARA FIXAÇÃO NA PAREDE. GARANTIA MÍNIMA DE 12 ME-
SES. 
MARCA SUGERIDA: JBL, BOOSTER, DONNER EDGE. 

LL 
AU-
DIO 

DONN
R 

EDGE 
DN 

15” A 

R$ 2.861,73 
R$ 

11.446,92 

1 1,00 UN 

MICROFONE SEM FIO DUPLO; DE MÃO; MODELO: K-502M, TIPOS DE 
MICROFONE: DINÂMICO, PADRÕES POLARES: CARDIOIDE, SEM FIO; 
LINHA: PROFISSIONAL; QUANTIDADE DE MICROFONES: 2, ACOMPA-
NHA MALETA; COM BATERIA RECARREGÁVEL ACESSÓRIOS INCLU-
SOS: 2 EMISSORES, RECEPTOR, 2 BATERIAS, GARANTIA MÍNIMA 12 
MESES. 

KA-
DOS

H 

K-
502M 

R$ 1.503,67 
R$ 

1.503,67 

1 1,00 UN 

MESA DE SOM DIGITAL MODELO: UI24R WI-FI INTEGRADO DE 
BANDA DUPLA&NBSP;CONTROLE A UI24R DE DISPOSITIVOS IOS, AN-
DROID, WINDOWS, MAC OS E LINUX&NBSP;20 PRÉ-AMPLIFICADO-
RES&NBSP;COMPRESSORES DBX E&NBSP; PROCESSADORES LEXI-
CON DE REVERB E DELAY02 CANAIS DE MODELAGEM DE AMPLIFI-
CADORES DE GUITARRA DIGITECHGRAVAÇÃO MULTI-TRACK DE 
TODAS AS 24 ENTRADAS PARA A UNIDADE USB E MAC / PC CONEC-
TADO24 ENTRADAS SIMULTÂNEAS (10 COMBO ¼ ”TRS / XLR, 10 XLR, 
2 NÍVEIS DE LINHA, 2 DIGITAIS)EQ PARAMÉTRICO DE 4 BANDAS, FIL-
TRO HIGH-PASS, COMPRESSOR, DE-ESSER E NOISE GATE NOS CA-
NAIS DE ENTRADAEQ GRÁFICO DE 31 BANDAS, NOISE GATE, COM-
PRESSOR E SUPRESSORES DE FEEDBACK DBX EM TODAS AS SAÍDA-
SANALISADOR DE FREQUÊNCIA EM TEMPO REAL (RTA) NAS ENTRA-
DAS E SAÍDASCOMPATÍVEL COM DAWS DE MAC / PC E OUTROS SOF-
TWARES DE MÚSICACOMPATÍVEL COM O APLICATIVO E SISTEMA 
HARMAN CONNECTED PADESIGN DE MONTAGEM EM RACK 4U. 
GARANTIA MÍNIMA 12 MESES. 

SOU
NDC
RAF

T 

UI24R R$ 6.783,77 
R$ 

6.783,77 

1 
10,0

0 
UN CONECTORES XLR MACHO + XLR FÊMEA. 

WIR
E 

CONE
X 

R$ 22,57 R$ 225,70 

1 6,00 UN CONECTORES P2 + P10. 
WIR

E 
P-

2/P10 
R$ 15,74 R$ 94,44 

1 
200,
00 

MT CABO EMBORRACHADO STEREO PARA SOM. 
MA
NCI
NI 

KATO R$ 4,38 R$ 876,00 

1 
50,0

0 
MT CABO MULTIPLEXADO 12 VIAS. 

MA
NCI
NI 

KATO R$ 21,39 
R$ 

1.069,50 

VALOR TOTAL DO LOTE 1 - R$ 22.000,00 
 

LOTE 2 

ITE
M 

QTD UN DESCRIÇÃO 
MA

RCA 
MOD
ELO 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

2 1,00 
SER

V 

MÃO DE OBRA PARA INSTALAÇÃO: INSTALAÇÃO DE EQUIPAMEN-
TOS DE SOM SERVIÇO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SOM E 
CABOS, INCLUINDO CONEXOES E PERIFÉRICOS. 

DA 
CAS

A 
M.O R$ 3.200,00 

R$ 
3.200,00 

VALOR TOTAL DO LOTE 2 - R$ 3.200,00 

 

VALOR TOTAL: R$ 25.200,00 

 
Fica convocada a proponente para assinatura da Ata de Registro de Preços, nos termos do Artigo 90, Caput. da Lei 14.133/21, sob pena de decair o direito à 
contratação sem prejuízo das sanções previstas nesta Lei e posteriores alterações. 
 
Primavera do Leste – MT, 28 de junho de 2024. 
 

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 
Vereador Presidente 

*Original assinado nos autos 


